
ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 09.10.2023г. № 18(14)      1 
 

  

           09 октября 2023 года                                                                               № 18(14)     

 Основан в феврале 2010 года  

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление №66 от 05.10.2023г. Администрации сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области 

О порядке определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления сельского поселения Звезда 

муниципального района Безенчукский Самарской области, включая подведомственные казенные учреждения 

 

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2014 № 1047  «Об Общих 

правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными 

фондами и муниципальных органов, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимых учреждений науки, 

образования, культуры и здравоохранения, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения , а также 

Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», Государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос» и 

подведомственных им организаций» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые Правила определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления сельск ого поселения 

Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области, включая подведомственные казенные учреждения. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать утратившими силу: Постановление от 17 июля 2017 года  № 27 «О порядке определения 

нормативных затрат на обеспечение функций Администрации сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский,включая отраслевые 

(функциональные) органы и подведомственные ей казенные и бюджетные учреждения  

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Звезда». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области                                               Л.М. Васильева                                             

   

 

Приложение  

к постановлению Администрации 

сельского поселения Звезда 

муниципального района Безенчукский 

Самарской области 

от «05» октября 2023 г. № 66 

 

Правила 

определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления сельского поселения Звезда муниципального 

района Безенчукский Самарской области, включая подведомственные казенные учреждения 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления сельского 

поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области (далее – органы местного самоуправления), включая подведомственные 

казенные учреждения, в части закупок товаров, работ, услуг (далее - нормативные затраты). 

2. Нормативные затраты применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки соответствующего органа местного самоуправления, его 

подведомственных казенных учреждений, наименования которых включаются в планы закупок. 

3. Нормативные затраты, порядок определения которых не установлен Методикой определения нормативных затрат на обеспечение функций органов 

местного самоуправления сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области, включая подведомственные казенные 

учреждения (далее — Методика) согласно приложению, определяются в порядке, устанавливаемом правовым актом органа местного самоуправления. 

Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, рассчитанный на основе нормативных затрат, не может превышать объем доведенных 

органам местного самоуправления и находящимся в их ведении казенным учреждениям как получателям бюджетных средств лимитов бюджетных 

обязательств на закупку товаров, работ, услуг в рамках исполнения бюджета сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский 

Самарской области. 

При определении нормативных затрат органы местного самоуправления применяют национальные стандарты, технические регламенты, технические 

условия и иные документы, а также учитывают регулируемые цены (тарифы) и положения абзаца второго настоящего пункта.  



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 09.10.2023г. № 18(14)      2 
 
4. Для определения нормативных затрат в соответствии с разделами I и II Методики в формулах используются нормативы цены товаров, работ, услуг, 

устанавливаемые органами местного самоуправления с учетом положений статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Для определения нормативных затрат в соответствии с разделами I и II Методики в формулах используются нормативы количества товаров, работ, услуг, 

устанавливаемые органами местного самоуправления. 

В случае превышения на момент утверждения настоящих Правил фактического количества товаров, учитываемых на соответствующих балансах у органа 

местного самоуправления, его подведомственных казенных учреждений (далее - фактическое количество товаров), над нормативом количества 

соответствующих товаров, устанавливаемым органом местного самоуправления, применению подлежит фактическое количество товаров с учетом 

установленного в соответствии с эксплуатационной документацией сроком службы товара. 

5. Органы местного самоуправления разрабатывают и утверждают индивидуальные (установленные для каждого работника) и (или) коллективные 

(установленные для нескольких работников) формируемые по категориям или группам должностей (исходя из специфики функций и полномочий органа 

местного самоуправления, должностных обязанностей его работников) нормативы: 

количества абонентских номеров пользовательского (оконечного) оборудования, подключенного к сети подвижной связи;  

цены услуг подвижной связи; 

количества SIM-карт, используемых в планшетных компьютерах; 

цены и количества принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники;  

количества и цены средств подвижной связи; 

количества и цены планшетных компьютеров; 

количества и цены носителей информации; 

цены и объема потребления расходных материалов для различных типов принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной 

оргтехники; 

перечня периодических печатных изданий и справочной литературы; 

количества и цены рабочих станций; 

количества и цены транспортных средств; 

количества и цены мебели; 

количества и цены канцелярских принадлежностей; 

количества и цены хозяйственных товаров и принадлежностей; 

количества и цены материальных запасов для нужд гражданской обороны; 

количества и цены иных товаров и услуг. 

6. Количество планируемых к приобретению товаров (основных средств и материальных запасов), работ, услуг определяется с учетом фактического 

наличия количества товаров, учитываемых на соответствующих балансах у органа местного самоуправления и подведомственных ему казенных 

учреждений. 

7. В отношении товаров, относящихся к основным средствам, устанавливаются сроки их полезного использования в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете или исходя из предполагаемого срока их фактического использования. При этом 

предполагаемый срок фактического использования не может быть меньше срока полезного использования, определяемого в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете. 

Органами местного самоуправления может быть установлена периодичность выполнения (оказания) работ (услуг), если такая периодичность в 

отношении соответствующих работ (услуг) не определена нормативными правовыми (правовыми) актами. 

8. Значения нормативов цены и нормативов количества товаров, работ и услуг для руководителей казенных учреждений не могут превышать (если 

установлено верхнее предельное значение) или быть ниже (если установлено нижнее предельное значение) соответствующих нормативов товаров, работ 

и услуг, устанавливаемых органами местного самоуправления в соответствии с пунктом 5 настоящих Правил, для муниципального служащего, 

замещающего должность руководителя (заместителя руководителя) структурного подразделения органа местного самоуправления, относящуюся к 

высшей группе должностей муниципальной службы категории «руководители». 

9. Нормативные затраты подлежат размещению в единой информационной системе в сфере закупок. 

 

 

Постановление №67 от 05.10.2023г. Администрации сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области 

Об определении требований к закупаемым органами местного самоуправления сельского поселения Звезда муниципального района 

Безенчукский Самарской области и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными 

предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) 

 

В целях реализации пункта 2 части 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 02.09.2015 

№ 926 «Об утверждении Общих правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельных цен товаров, работ, услуг)» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые Правила определения требований к закупаемым органами местного самоуправления сельского поселения Звезда 

муниципального района Безенчукский Самарской области и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями, муниципальными 

унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг).  

2. Разместить настоящее постановление в единой информационной системе в сфере закупок. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать утратившими силу: Постановление от 17 июля 2017 года №  28 «Об определении 

требований к закупаемым Администрацией сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский, включая отраслевые (функциональные) 

органы и подведомственные ей казенные и бюджетные учреждения отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, 

услуг). 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Звезда» и на офциальном сайте Администрации сельского поселения 

Звезда в сети интернет. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области                                                                              Л.М. Васильева                                     

    

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/22
http://internet.garant.ru/document/redirect/70103036/4


ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 09.10.2023г. № 18(14)      3 
 

Приложение  

к постановлению Администрации 

сельского поселения Звезда 

муниципального района Безенчукский 

Самарской области 

                                                                  от «05 » октября 2023 года № 67 

Правила 

определения требований к закупаемым органами местного самоуправления сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский 

Самарской области и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями отдельн ым 

видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований к закупаемым органами местного самоуправления сельского поселения Звезда 

муниципального района Безенчукский Самарской области (далее – органы местного самоуправления, поселение соответственно) и подведомственными 

им казенными и бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельных цен товаров, работ, услуг). 

2. Органы местного самоуправления утверждают определенные в соответствии с настоящими Правилами требования к закупаемым ими и 

подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, ра бот, 

услуг, включающие перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том 

числе предельные цены товаров, работ, услуг) (далее — ведомственный перечень). 

Ведомственный перечень составляется по форме согласно приложению 1 к настоящим Правилам на основании обязательного перечня отдельных видов 

товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам 

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), предусмотренного приложением 2 к настоящим Правилам (далее — обязательный перечень). 

В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в обязательный перечень, в ведомственном перечне определяются их потребительские 

свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены указанных товаров, работ, услуг), если указанные свойства и 

характеристики не определены в обязательном перечне. 

3. Обязательный перечень и ведомственный перечень формируются с учетом: 

а) положений технических регламентов, стандартов и иных положений, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в том числе 

законодательством Российской Федерации об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и законодательством Российской 

Федерации в области охраны окружающей среды; 

б) положений статьи 33 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»; 

в) принципа обеспечения конкуренции, определенного статьей 8 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

4. В отношении товаров, работ, услуг, не включенных в обязательный перечень, ведомственный перечень формируется с учетом функционального 

назначения товара и содержит следующие характеристики в отношении каждого отдельного вида товаров, работ, услуг:  

а) потребительские свойства (в том числе качество и иные характеристики); 

б) иные характеристики (свойства), не являющиеся потребительскими свойствами; 

в) предельные цены товаров, работ, услуг. 

Характеристики, предусмотренные в «а» и «в» настоящего пункта, должны быть включены в ведомственный перечень в обязательном п орядке. 

5. Утвержденный органами местного самоуправления ведомственный перечень должен позволять обеспечить муниципальные нужды, но не приводить к 

закупкам товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные потребительские свойства (функциональные, эргономические, эстетические, 

технологические, экологические свойства, свойства надежности и безопасности, значения которых не обусловлены их пригодностью для эксплуатации 

и потребления в целях оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и реализации муниципальных функций) или являются предметами роскоши 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень, подлежат включению в ведомственный перечень п ри условии, если 

средняя арифметическая сумма значений следующих критериев превышает 20 процентов: 

а) доля оплаты по отдельному виду товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд поселения за отчетный финансовый год (в соответствии 

с графиками платежей) по контрактам, информация о которых включена в реестр контрактов, заключенных заказчиками, и реестр контрактов, 

содержащих сведения, составляющие государственную тайну, органом местного самоуправления и подведомственными ему казенными и бюджетными 

учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями в общем объеме оплаты по контрактам, включенным в указанные реестры (по графикам 

платежей), заключенным органом местного самоуправления и подведомственными ему казенными и бюджетными учреждениями, муниципальными 

унитарными предприятиями; 

б) доля контрактов органа местного самоуправления и подведомственных ему казенных и бюджетных учреждений, муниципальных унитарных 

предприятий на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд поселения, заключенных в  отчетном 

финансовом году, в общем количестве контрактов этого органа местного самоуправления и подведомственных ему казенных и бюджетных учреждений, 

муниципальных унитарных предприятий на приобретение товаров, работ, услуг, заключенных в отчетном финансовом году.  

7. Используемые при формировании обязательного перечня значения потребительских свойств (в том числе качества) и иных характеристик (свойств) 

отдельных видов товаров, работ, услуг устанавливаются в количественных и (или) качественных показателях с указанием (при необходимости) единицы 

измерения в соответствии с Общероссийским классификатором единиц измерения. 

Количественные и (или) качественные показатели характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг могут быть выраж ены в виде точного 

значения, диапазона значений или запрета на применение таких характеристик (свойств). 

Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются в рублях в абсолютном денежном выражении (с точностью до второго знака после запятой). 

8. Органы местного самоуправления при включении в ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, не указанных в обязательном 

перечне, применяют установленные пунктом 6 настоящих Правил критерии исходя из определения их значений в процентном отношении  к объему 

осуществляемых органами местного самоуправления и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными 

предприятиями закупок. 

9. В целях формирования ведомственного перечня органы местного самоуправления вправе определять дополнительные критерии отбора отдельных 

видов товаров, работ, услуг и порядок их применения, не приводящие к сокращению значения критериев, установленных пунктом 6 П равил. 

10. Органы местного самоуправления при формировании ведомственного перечня вправе включить в него дополнительно:  

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном перечне и не соответствующие критериям, указанным в пункте 6 настоящих 

Правил; 

б) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям 

количества участников закупки; 



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 09.10.2023г. № 18(14)      4 
 
в) значения количественных и (или) качественных показателей характеристик (свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений, 

предусмотренных обязательным перечнем, и обоснование которых содержится в соответствующей графе приложения 1 к настоящим Правилам, в том 

числе с учетом функционального назначения товара. 

Под функциональным назначением товара для целей настоящих Правил понимается цель и условия использования (применения) товара,  позволяющие 

товару выполнять свое основное назначение, вспомогательные функции или определяющие универсальность применения товара (выполнение 

соответствующих функций, работ, оказание соответствующих услуг, территориальные, климатические факторы и другое).  

11. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в 

ведомственный перечень, устанавливаются: 

а) с учетом категорий и (или) групп должностей работников органов местного самоуправления и подведомственных им казенных и бюджетных 

учреждений, муниципальных унитарных предприятий, если затраты на их приобретение в соответствии с Правилами определения нормативных затрат 

на обеспечение функций органов местного самоуправления сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области, 

включая подведомственные им казенные учреждения, утвержденными постановлением Администрацией сельского поселения Звезда муниц ипального 

района Безенчукский Самарской области от 05.10.2023г № 66 (далее — Администрация, Правила определения нормативных затрат соответственно), 

определяются с учетом категорий и (или) групп должностей работников; 

б) с учетом категорий и (или) групп должностей работников, если затраты на их приобретение в соответствии с Правилами определения нормативных 

затрат не определяются с учетом категорий и (или) групп должностей работников, - в случае принятия соответствующего решения органом местного 

самоуправления. 

12. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные виды товаров, работ, услуг должны отличаться от указанных в обязательном 

перечне отдельных видов товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуги в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам 

экономической деятельности. 

13. Администрация осуществляет ежеквартальный  мониторинг утвержденных органами местного самоуправления ведомственных перечней с целью 

выявления идентичных (однородных) видов товаров, работ, услуг. 

14. В случае выявления по результатам мониторинга в ведомственных перечнях в отношении идентичных (однородных) видов товаров, работ, услуг 

различий в предельных ценах Администрацией в адрес органов местного самоуправления направляется соответствующая информация.  

Органы местного самоуправления обязаны устранить выявленные разночтения и унифицировать в ведомственных перечнях значения предельных цен с 

учетом минимальных значений. 

15. Администрация осуществляет мониторинг правоприменения настоящих Правил и разрабатывает проект постановления Администрации  с целью 

включения в обязательный перечень новых видов товаров, работ, услуг, а также корректировки обязательного перечня, в том числе предельных цен, по 

итогам обсуждения поступивших предложений. 

16. Органы местного самоуправления ежегодно в срок до 15 октября текущего финансового года направляют в Администрацию предложения в целях 

включения в обязательный перечень новых видов товаров, работ, услуг, а также корректировки обязательного перечня, в том числе предельных цен. 

 

 

Постановление №68 от 05.10.2023г. Администрации сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области 

Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения 

муниципальных нужд сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области, содержанию указанных актов и 

обеспечению их исполнения 

 

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 № 476 «Об 

утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и 

обеспечению их исполнения» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспеч ения 

муниципальных нужд сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области, содержанию указанных актов и 

обеспечению их исполнения. 

2. Разместить настоящее постановление в единой информационной системе в сфере закупок. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать утратившими силу: Потановление от 13 января 2017 года № 4а «Об утверждении 

требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд сельского 

поселения Звезда муниципального района Безенчукский, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения».  

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Звезда» и на офциальном сайте Администрации сельского поселения 

Звезда в сети интернет. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области                                                                          Л.М. Васильева                            

   

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

сельского поселения Звезда 

муниципального района Безенчукский 

Самарской области 

                                                     от «05 » октября 2023 года № 68 

 

Требования 

к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд сельского 

поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения 

 

1. Настоящий документ определяет требования к порядку разработки и принятия, содержанию, обеспечению исполнения следующих правовых актов: 

а) Администрации сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области (далее — Администрация), утверждающих: 



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 09.10.2023г. № 18(14)      5 
 
правила определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления сельского поселения Звезда муни ципального 

района Безенчукский Самарской области, в том числе подведомственных им казенных учреждений (далее — нормативные затраты, органы местного 

самоуправления соответственно); 

правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым органами 

местного самоуправления, а также подведомственными им казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и муниципальным унитарн ыми 

предприятиями; 

б) органов местного самоуправления, утверждающих: 

нормативные затраты на обеспечение функций органов местного самоуправления, включая подведомственные казенные учреждения;  

требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым органами местного 

самоуправления, а также подведомственными им казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными 

предприятиями. 

2. Правовые акты, указанные в подпункте «а» пункта 1 настоящих Требований, разрабатываются Администрацией по согласованию с органами местного 

самоуправления в форме проекта постановления Администрации. 

Должностные лица Администрации согласовывают проект правового акта в порядке и сроки, установленные муниципальным правовым актом, 

регулирующим подготовку, оформление и прохождение распорядительных и организационно-распорядительных документов Администрации. 

3. Правовые акты, указанные в подпункте «б» пункта 1 настоящих Требований, разрабатываются в форме распорядительного документа руководителя 

соответствующего органа местного самоуправления. 

4. Правовые акты, указанные в подпункте «б» пункта 1 настоящих Требований, могут предусматривать право руководителя (заместителя руководителя) 

органа местного самоуправления утверждать нормативы количества и (или) нормативы цены товаров, работ, услуг в форме распорядительного документа 

руководителя соответствующего органа местного самоуправления. 

5. Органы местного самоуправления согласовывают проекты правовых актов, указанных в подпункте «б» пункта 1 настоящих Требований, с главными 

распорядителями средств местного бюджета, в ведении которых они находятся. 

6. Для проведения обсуждения в целях общественного контроля проектов правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, в соответствии 

с пунктом 6 общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и 

обеспечению их исполнения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 № 476 (далее соответственно — общие 

требования, обсуждение в целях общественного контроля), орган местного самоуправления, разработавший проект соответствующего правового акта, 

размещает проект указанного правового акта и пояснительную записку к нему в установленном порядке в единой информационной системе в сфере 

закупок. 

7. Срок проведения обсуждения в целях общественного контроля устанавливается органом местного самоуправления, разработавшим проект 

соответствующего правового акта, и не может быть менее 10 рабочих1 дней со дня размещения проекта правового акта, указанного в пункте 1 настоящих 

Требований, в единой информационной системе в сфере закупок. 

8. Орган местного самоуправления, разработавший проект соответствующего правового акта, рассматривает предложения общественных объединений, 

юридических и физических лиц, поступившие в электронной или письменной форме, в срок, установленный указанным органом с учето м положений 

пункта 7 настоящих Требований. 

9. Орган местного самоуправления, разработавший проект соответствующего правового акта, не позднее 30 дней со дня истечения срока, указанного в 

пункте 7 настоящих Требований, размещает в единой информационной системе в сфере закупок протокол обсуждения в целях общественного контроля, 

который должен содержать информацию об учете поступивших предложений общественных объединений, юридических и физических лиц и  (или) 

обоснованную позицию органа местного самоуправления, разработавшего проект соответствующего правового акта, о невозможности учета 

поступивших предложений. 

10. По результатам обсуждения в целях общественного контроля орган местного самоуправления, разработавший проект соответствую щего правового 

акта, при необходимости принимает решение о внесении изменений в проект правового акта. 

11. Органы местного самоуправления до 1 июля текущего финансового года принимают правовые акты, указанные в абзаце втором подпункта «б» пункта 

1 настоящих Требований, на следующий финансовый год. 

При обосновании объекта и (или) объектов закупки учитываются изменения, внесенные в правовые акты, указанные в абзаце втором подпункта «б» 

пункта 1 настоящих Требований, до представления главными распорядителями средств бюджета распределения бюджетных ассигнований в порядке, 

установленном нормативными правовыми актами сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский.  

12. Правовые акты, предусмотренные подпунктом «б» пункта 1 настоящих Требований, пересматриваются при необходимости. Пересмотр указанных 

правовых актов осуществляется принявшим его органом местного самоуправления не позднее срока, установленного пунктом 11 настоящих Требований. 

13. Органы местного самоуправления в течение 7 рабочих дней со дня принятия правовых актов, указанных в подпункте «б» пункта 1 настоящих 

Требований, размещают эти правовые акты в установленном порядке в единой информационной системе в сфере закупок. 

14. Внесение изменений в правовые акты, указанные в подпункте «б» пункта 1 настоящих Требований, осуществляется в порядке, установленном для их 

принятия. 

15. Постановление Администрации, утверждающее правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные 

цены товаров, работ, услуг), закупаемым органами местного самоуправления, а также подведомственными им казенными учреждениями , бюджетными 

учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, должно определять: 

а) порядок определения значений характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), 

включенных в утвержденный Администрацией перечень отдельных видов товаров, работ, услуг; 

б) порядок отбора отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемых самими органами местного 

самоуправления и подведомственными указанным органам казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными 

предприятиями (далее — ведомственный перечень); 

в) форму ведомственного перечня. 

16. Постановление Администрации, утверждающее правила определения нормативных затрат, должно определять:  

а) порядок расчета нормативных затрат, в том числе формулы расчета; 

б) обязанность органов местного самоуправления определить порядок расчета нормативных затрат, для которых порядок расчета не определен 

Администрацией; 

в) требование об определении органами местного самоуправления нормативов количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе 

сгруппированных по должностям работников и (или) категориям должностей работников. 

17. Правовые акты органов местного самоуправления, утверждающие требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым самими органами 

местного самоуправления и подведомственными указанным органам казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и муниципальным и 

унитарными предприятиями, должны содержать следующие сведения: 

а) наименования заказчиков (подразделений заказчиков), в отношении которых устанавливаются требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в 

том числе предельные цены товаров, работ, услуг); 

                                                             

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/71033498/1006
http://internet.garant.ru/document/redirect/71033498/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/71033498/1006


ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 09.10.2023г. № 18(14)      6 
 
б) перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указанием характеристик (свойств) и их значений, предельные цены товаров, работ, услуг. 

18. Органы местного самоуправления разрабатывают и утверждают индивидуальные (установленные для каждого работника) и (или) коллективные 

(установленные для нескольких работников) нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг. 

19. Правовые акты органов местного самоуправления, утверждающие нормативные затраты, должны определять:  

а) порядок расчета нормативных затрат, для которых правилами определения нормативных затрат не установлен порядок расчета; 

б) нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированные по должностям работников и (или) категориям должностей 

работников. 

20. Правовые акты, указанные в подпункте «б» пункта 1 настоящих Требований, могут устанавливать требования к отдельным видам товаров, работ, 

услуг, закупаемым одним или несколькими органами местного самоуправления, и (или) нормативные затраты на обеспечение функций органов местного 

самоуправления и (или) подведомственных казенных учреждений. 

21. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и нормативные затраты применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки 

соответствующего заказчика. 

 

 

Решение №125/58 от 04.10.2023г. Собрания представителей сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской 

области 

«О внесении изменений и дополнений в Решение Собрания представителей сельского поселения Звезда №94/44 от 14.12.2022г. «О бюджете 

сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области на 2023 и плановый период 2024-2025 г.г.» 

 

Рассмотрев предложение Администрации сельского поселения Звезда  №6 от 19.09.2023г. о внесении изменений и дополнений в Решение Собрания 

представителей сельского поселения Звезда №94/44 от 14.12.2022 года   «О бюджете сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский 

Самарской области на 2023 и плановый период   2024-2025 гг»,  Собрание     представителей   сельского  поселения Звезда муниципального района 

Безенчукский  

  

                                                              РЕШИЛО: 

 

1.1. Утвердить расходы по ведомственной структуре расходов бюджета сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской 

области на 2023 год согласно приложению №1 к настоящему Решению; 

1.2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2023 год в соответствии с приложением №2 к 

настоящему Решению; 

1.3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской 

области на 2023 год в соответствии с приложением №3 к настоящему Решению; 

1.4. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской 

области на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов согласно приложению №4 к настоящему Решению; 

2. Отменить приложение №1, №2, №3, №4 в редакции Собрания представителей сельского поселения Звезда №123/57 от 20.09.2023г.  

3. Решения и действия (или бездействие) органов и должностных лиц органов   местного самоуправления могут быть обжалованы в соответствии с 

действующим   законодательством;       

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания. 

5.Настоящее Решение опубликовать в газете «Вестник сельского поселения Звезда». 

        

Председатель Собрания представителей сельского поселения Звезда                                                                                                   С.И. Пигарёва 

  

Глава сельского поселения Звезда    муниципального района Безенчукский Самарской области                                                           Л.М. Васильева 

        
Приложение 1 

     
к решению №125/58 от 04.10.2023г «О 

внесении изменений и дополнений в       
Решение  Собрания представителей сельского 

поселения Звезда №94/44       
от 14.12.2022г. «О бюджете сельского 

поселения Звезда муниципального      
района Безенчукский Самарской области на 

2023 и плановый      
период 2024-2025 г.г.» 

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области на 2023 год 
         

Код 

глав

ного 

расп

оряд

ител

я 

Наименование главного распорядителя средств бюджета сельского 

поселения, раздела, подраздела, целевой статьи, подгруппы видов расходов 

РЗ ПР ЦСР ВР Сумма, тыс. руб. 

всего в т. ч. за 

счет 

безвозме

здных 

поступл

ений 

212 Администрация сельского поселения Звезда муниципального района 

Безенчукский Самарской области 

            

    ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00     2 898,00   

    Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 

01 02     680,00   



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 09.10.2023г. № 18(14)      7 
 

    Непрограммное направление расходов в области общегосударственных 

вопросов 

01 02 99 1 00 00000   680,00   

    Расходы на обеспечение выполнения функций муниципальными 

органами 

01 02 99 1 00 11000   680,00   

    Глава местной администрации (исполнительно-распорядительного 

органа муниципального образования) 

01 02 99 1 00 11010   680,00   

    Расходы на выплаты персоналу 

государственных(муниципальных)органов 

01 02 99 1 00 11010 120 680,00   

    Функционирование правительства РФ, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов РФ, местных 

администраций 

01 04     1 291,00   

    Непрограммное направление расходов в области общегосударственных 

вопросов 

01 04 99 1 00 00000   1 291,00   

  Расходы на обеспечение выполнения функций муниципальными органами 01 04 99 1 00 11000   1 142,00   

    Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления 

01 04 99 1 00 11020   1 142,00   

    Расходы на выплаты персоналу 

государственных(муниципальных)органов 

01 04 99 1 00 11020 120 1 101,00   

    Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 99 1 00 11020 240 30,00   

    Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 99 1 00 11020 850 11,00   

    Межбюджетные трансферты 01 04 99 1 00 78210   149,00   

    Иные межбюджетные трансферты 01 04 99 1 00 78210 540 149,00   

    Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов финансового (финансово-бюджетного) контроля 

01 06     40,00   

    Непрограммное направление расходов в области общегосударственных 

вопросов 

01 06 99 1 00 00000   40,00   

    Межбюджетные трансферты 01 06 99 1 00 78210   40,00   

    Иные межбюджетные трансферты 01 06 99 1 00 78210 540 40,00   

    Резервные фонды 01 11     5,00   

    Непрограммное направление расходов в области общегосударственных 

вопросов 

01 11 99 1 00 00000   5,00   

    Расходование средств Резервных фондов 01 11 99 1 00 70000   5,00   

    Резервный фонд местных администраций 01 11 99 1 00 79990   5,00   

    Резервные средства 01 11 99 1 00 79990 870 5,00   

    Другие общегосударственные вопросы 01 13     882,00   

    Непрограммное направление расходов в области общегосударственных 

вопросов 

01 13 99 1 00 00000   882,00   

    Расходы по обеспечению хозяйственного обслуживания 01 13 99 1 00 12000   679,00   

    Учреждения по обеспечению хозяй ственного обслуживания 01 13 99 1 00 12040   679,00   

    Расходы на выплаты персоналу учреждений 01 13 99 1 00 12040 110 419,00   

    Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 99 1 00 12040 240 260,00   

    Межбюджетные трансферты 01 13 99 1 00 78210   41,00   

    Иные межбюджетные трансферты 01 13 99 1 00 78210 540 41,00   

    Иные закупки по непрограммным направления расходов в области 

общегосударственных вопросов 

01 13 99 1 00 20910   162,00   

    Иные закупки по непрограммным направления расходов в области 

общегосударственных вопросов 

01 13 99 1 00 20910 240 162,00   

    НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00     115,00 115,00 

    Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

02 03 90 1 00 5118 

0 

  115,00 115,00 

    Расходы на выплату  персоналу государственных (муниципальных) 

органов 

02 03 90 1 00 5118 

0 

120 115,00 115,00 

    НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00     1 757,00 0,00 

    Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     1 757,00   



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 09.10.2023г. № 18(14)      8 
 

    Муниципальная программа "Модернизация и развитие сети 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

сельского поселения Звезда" 

04 09 32 0 00 00000   1 757,00   

    Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 04 09 32 0 00 20000   1 757,00   

    Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в рамках МП 

"Модернизация и развитие сети автомобильных дорог местного значения 

в границах населенных пунктах городских и сельских поселений м.р. 

Безенчукский" 

04 09 32 0 00 20020   1 757,00   

    Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 09 32 0 00 20020 240 1 757,00   

    ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00     5 269,00 3 631,00 

    Коммунальное хозяйство 05 02     64,00   

    Коммунальное хозяйство 05 02 99 5 00 0000 

0 

  64,00   

    Закупка товаров. работ и услуг для муниципальных нужд 05 02 99 0 00 2000 

0 
  64,00   

    Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства 

05 02 99 5 00 2095 

0 

  64,00   

    Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

05 02 99 5 00 2095 

0 

240 64,00   

    Благоустройство 05 03     5 205,00 419,00 

    Муниципальная программа "Благоустройство, озеленение и 

обеспечение безопасности дорожного движения на территории 

сельского поселения Звезда" 

05 03 33 0 00 00000   1 222,00 419,00 

    Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективноси в сельском поселении Звезда" 

05 03 33 1 00 00000   1 222,00   

    Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 05 03 33 1 00 20000   622,00   

    Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в рамках 

Подпрограммы "Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности" 

05 03 33 1 00 20310   622,00   

    Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 33 1 00 20310 240 622,00   

    Софинансирование расходных обязательств связанных с реализацией 

мероприятий по поддержке общественного проекта 

05 03 33 1 00 S6150   600,00   

    Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 33 1 00 S6150 240 600,00 419,00 

    Подпрограмма "Благоустройство и озеленение территории сельского 

поселения Звезда" 

05 03 33 4 00 00000   161   

    Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 05 03 33 4 00 20000   161   

    Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в рамках 

Подпрограммы "Благоустройство  территории и  озеленение в городских 

и сельских поселений м.р. Безенчукский" 

05 03 33 4 00 20340   161   

    Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 33 4 00 20340 240 161   

    Муниципальная программа «Формирование современной городской 

среды на территории городских и сельских поселений 

муниципального района Безенчукский Самарской области» 

05 03 45 0 F2 00000 
 

3 822,00 3 631,00 

    Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды" 05 03 45 0 F2 00000   3 822,00 3 631,00 

    Реализация программ формирования современной городской среды 

(благоустройство общественных территорий) 

05 03 45 0 F2 55552   3 822,00 3 631,00 

    Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 45 0 F2 55552 240 3 822,00 3 631,00 

    КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00     33 085,00 25 

398,00 

    Культура 08 01     33 085,00 25 

398,00 

    Муниципальная программа " Развитие культуры в сельском 

поселении Звезда" 

08 01 34 0 00 00000   33 085,00   

    Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений  на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями 

08 01 34 0 00 78210   1 139,00   

    Иные межбюджетные трансферты 08 01 34 0 00 78210 540 1 139,00   

    Реализация национального проекта "Культура" ("Культурная среда") 08 01 34 0 А1 

00000  

  19 727,00 18 

741,00 



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 09.10.2023г. № 18(14)      9 
 

    Развитие сети учреждений культурно-досугового типа 08 01 34 0 А1 

55130  

  19 727,00 18 

741,00 

    Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 01 34 0 А1 

55130  

540 19 727,00 18 

741,00 

    Развитие сети учреждений культуры-досугового типа (расходы сверх 

софинансирования) 

08 01 34 0 А1 

5513Z 

  12 219,00 6 657,00 

    Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 01 34 0 А1 

5513Z 

540 12 219,00 6 657,00 

    Социальное обеспечение населения     10 03     12,00   

    Социальное обеспечение населения в рамках обеспечения расходных 

обязательств, возникших в результате принятия нормативных правовых 

актов 

10 03 99 3 00 8001 

0 

260 12,00   

    Физическая культура 11 01     300,00   

    Закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в рамках МП 

"Развитие физической культуры и спорта в городских и сельских 

поселениях муниципального района Безенчукский Самарской области" 

11 01 46 0 00 2046 

0 

  300,00   

    Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

11 01 46 0 00 2046 

0 

240 300,00   

    Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего 

долга 

13 01     18,00   

    Непрограммные расходы по уплата обязательных платежей в бюджетную 

систему казенными учреждениями 

13 01 99 3 00 1209 

0 

  18,00   

    Облуживание муниципального долга 13 01 99 3 00 1209 

0 

730 18,00   

    ИТОГО         43 454,00 29 

563,00 

     
Прилож

ение 2  
к решению №125/58 от 04.10.2023г «О внесении 

изменений и дополнений в   
Решение  Собрания представителей сельского 

поселения Звезда №94/44   
от 14.12.2022г. «О бюджете сельского поселения 

Звезда муниципального  
района Безенчукский Самарской области на 2023 и 

плановый  
период 2024-2025 г.г.» 

     

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Звезда муниципального района 

Безенчукский Самарской области на 2023 год 

Наименование главного распорядителя средств бюджета поселения, раздела, подраздела, 

целевой статьи, вида расходов 

ЦСР ВР Сумма,тыс.рублей 

 Всего в том 

числе за 

счет 

безвозме

здных 

поступл

ений 

Муниципальная программа "Модернизация и развитие сети автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктах городских и сельских поселений м.р. 

Безенчукский" 

32 0 00 00000   1 757,0   

Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 32 0 00 20000   1 757,0   

Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в рамках МП "Модернизация и 

развитие сети автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктах 

городских и сельских поселений м.р. Безенчукский" 

32 0 00 20020   1 757,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 32 0 00 20020 240 1 757,0   

Муниципальная программа "Благоустройство и обеспечение безопасности дорожного 

движения на территории городских и сельских поселений м.р. Безенчукский" 

33 0 00 00000   622,0   

Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сельском 

поселении Звезда" 

33 1 00 00000   622,0   

Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 33 1 00 20000   622,0   

Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в рамках Подпрограммы 

"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности" 

33 1 00 20310   622,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 33 1 00 20310 240 622,0   



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 09.10.2023г. № 18(14)      10 
 

Софинансирование расходных обязательств связанных с реализацией мероприятий по 

поддержке общественного проекта 

33 1 00 S6150   600,0 419,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

33 1 00 S6150 240 600,0 419,0 

Подпрограмма "Благоустройство и озеленение территории сельского поселения Звезда" 33 4 00 00000   161   

Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 33 4 00 20000   161   

Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в рамках Подпрограммы 

"Благоустройство  территории и  озеленение в городских и сельских поселений м.р. 

Безенчукский" 

33 4 00 20340   161   

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

33 4 00 20340 240 161   

Муниципальная программа "Развитие культуры в городских и сельских поселений м.р. 

Безенчукский" 

34 0 00 00000   33 085,0 25 398,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

34 0 00 78210   1 139,0   

Расходы местного бюджета за счет стимулирующих субсидий,направленных на культуру 34 0 00 78210 540 1 139,0   

Реализация национального проекта "Культура" ("Культурная среда") 340 А1 00000    31 946,0 25 398,0 

Развитие сети учреждений культурно-досугового типа 340 А1 55130    19 727,0 18 741,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

340 А1 55130  540 19 727,0 18 741,0 

Развитие сети учреждений культуры-досугового типа (расходы сверх софинансирования) 34 0 А1 5513Z   12 219,00 6 657,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

34 0 А1 5513Z 540 12 219,00 6 657,0 

МП «Формирование современной городской среды на территории городских и сельских 

поселений муниципального района Безенчукский Самарской области» 

45 0 00 00000 
 

3 822,0 3 631,0 

Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды" 45 0 F2 00000   3 822,0 3 631,0 

Реализация программ формирования современной городской среды (благоустройство 

общественных территорий) 

45 0 F2 55552   3 822,0 3 631,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

45 0 F2 55552 240 3 822,0 3 631,0 

МП "Развитие физической культуры и спорта в городских и сельских поселениях 

муниципального района Безенчукский Самарской области" 

46 0 00 00000   300,0   

Закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в рамках МП "Развитие физической 

культуры и спорта в городских и сельских поселениях муниципального района Безенчукский 

Самарской области" 

46 0 00 20460   300,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

46 0 00 20460 240 300,0   

Осуществление первичного воинского учета на территориях,где отсутствуют военные 

комиссариаты 

90 1 00 51180   115,0 115,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных(муниципальных) органов 90 1 00 51180 120 115,0 115,0 

Непрограммное направление расходов 99 0 00 00000   2 910,0   

Непрограммное направление расходов в области общегосударственных вопросов 99 1 00 00000   2 898,0   

Расходы на обеспечение выполнения функций муниципальными органами 99 1 00 11000   1 822,0   

Глава местной администрации(исполнительно-распорядительного органа муниципального 

образования) 

99 1 00 11010   680,0   

Расходы на выплаты персоналу государственных(муниципальных) органов 99 1 00 11010 120 680,0   

Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления 99 1 00 11020   1 142,0   

Расходы на выплаты персоналу государственных(муниципальных) органов 99 1 00 11020 120 1 101,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 99 1 00 11020 240 30,0   

Уплата налогов,сборов и ных платежей 99 1 00 11020 850 11,0   

Расходы по обеспечению хозяйственного обслуживания 99 1 00 12000   679,0   

Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания 99 1 00 12040   679,0   

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 99 1 00 12040 110 419,0   

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

99 1 00 12040 240 260,0   

Иные закупки по непрограммным направления расходов в области общегосударственных 

вопросов 

99 100 20910 240 162,0   



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 09.10.2023г. № 18(14)      11 
 

Иные межбюджетные трансферты 99 1 00 78210 540 230,0   

Расходование средств Резервных фондов 99 1 00 70000   5,0   

Резервный фонд местных администраций 99 1 00 79900   5,0   

Резервные средства 99 1 00 79990 870 5,0   

Социальное обеспечение населения в рамках обеспечения расходных обязательств, возникших 

в результате принятия нормативных правовых актов 

99 3 00 80010 
 

12,0   

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 99 3 00 80010 310 12,0   

Непрограммные расходы по уплата обязательных платежей в бюджетную систему казенными 

учреждениями 

99 3 00 1209 0   18,0   

Облуживание муниципального долга 99 3 00 1209 0 730 18,0   

Непрограммное направление расходов в сфере жилищно-коммунального хозяйства 99 5 00 00000   64,0   

Капитальный ремонт государственного жилищного фонда субъектов РФ муниципального 

жилищного фонда 

99 5 00 20000   64,0   

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства 

99 5 00 20950   64,0   

Закупки товаров, работ и услуг в целях капитального ремонта государственного 

(муниципального) имущества 

99 5 00 20950 240 64,0   

ИТОГО     43 454,0 29 563,0 

   
Приложение 3 

к решению №125/58 от 04.10.2023г «О внесении изменений и дополнений в  

Решение  Собрания представителей сельского поселения Звезда №94/44  

от 14.12.2022г. «О бюджете сельского поселения Звезда муниципального 

района Безенчукский Самарской области на 2023 и плановый 

период 2024-2025 г.г.» 
   

 Источники внутреннего финансирования дефицита  бюджета сельского поселения Звезда муниципального района 

Безенчукский Самарской области на 2023 год 

 

Код группы, 

подгруппы, статьи и 

вида источника 

финансирования 

дефицита 

Наименование кода групп, подгрупп, статей и видов источников финансирования дефицита  Сумма                                               

тыс. руб. 

2 3 4 

 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ -498 

 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации  0 

 01 02 00 00 00 0000 700 Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 0 

 01 02 00 00 05 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных районов в валюте 

Российской Федерации 

0 

 01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации  0 

 01 02 00 00 05 0000 810 Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации 

0 

 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  4 951 

 01 03 00 00 00 0000 700 Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации 

4 951 

 01 03 00 00 05 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами 

муниципальных районов в валюте Российской Федерации 

4 951 

 01 03 00 00 00 0000 800 Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 

4 951 

 01 03 00 00 05 0000 810 Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

4 951 

 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета   

 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов 42 956 

 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов 42 956 

 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 42 956 

 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов 42 956 



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 09.10.2023г. № 18(14)      12 
 

 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 43 454 

 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 43 454 

 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 43 454 

 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов 43 454 

 01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов   

 01 06 05 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации    

 01 06 05 00 00 0000 600 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте Российской Федерации    

 01 06 05 01 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджетов муниципальных 

районов в валюте Российской Федерации 

  

 01 06 05 00 00 0000 500 Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте Российской Федерации    

 01 06 05 01 05 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов юридическим лицам из бюджетов муниципальных районов в 

валюте Российской Федерации, включая возможное исполнение муниципального района по выданным 

с правом регрессного требования муниципальным гарантиям 

  

         
Приложение 

4 

к решению №125/58 от 04.10.2023г «О внесении изменений и дополнений в  

Решение  Собрания представителей сельского поселения Звезда №94/44  

от 14.12.2022г. «О бюджете сельского поселения Звезда муниципального 

района Безенчукский Самарской области на 2023 и плановый 

период 2024-2025 г.г.» 

Программа муниципальных внутренних заимствований сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области на 2023 

год 

                тыс.руб. 

Виды заимствований Сумма 

заим-   

ствований   

Остаток 

задолжен-  

ности по       

основному 

долгу на           

01.01.2023 

Привлече-

ние средств   

в 2023         

году 

К 

погашению 

в 2023 году 

Остаток 

задолжен-

ности по 

основному 

долгу на 

01.01.2024г 

1   2 3 4 5 6 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 0 0 0 0 0 

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетом  

муниципального района в валюте Российской Федерации 

0 0 0 0 0 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

0 0 4951 4951 0 

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетом поселения в валюте Российской 

Федерации 

0 0 4951 4951 0 

ИТОГО       0 0 0 0 0 
         

Программа муниципальных внутренних заимствований сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области на 2024 

год 

                тыс.руб. 

Виды заимствований Сумма 

заим-   

ствований   

Остаток 

задолжен-  

ности по       

основному 

долгу на           

01.01.2024 

Привлечение 

средств в 

2024         году 

К 

погашению 

в 2024 году 

Остаток 

задолжен-

ности по 

основному 

долгу на 

01.01.2025г 

1   2 3 4 5 6 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 0 0 0 0 0 

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетом  

муниципального района в валюте Российской Федерации 

0 0 0 0 0 



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 09.10.2023г. № 18(14)      13 
 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

0 0 0 0 0 

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетом поселения в валюте Российской 

Федерации 

0 0 0 0 0 

ИТОГО       0 0 0 0 0 

         

Программа муниципальных внутренних заимствований сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области  на 

2025 год 

                тыс.руб. 

Виды заимствований 

 

Сумма 

заим-   

ствований   

 

Остаток 

задолжен-  

ности по       

основному 

долгу на           

01.01.2025 

Привлечение 

средств в  

2025 году 

К 

погашению 

в 2025 году 

Остаток 

задолжен-

ности по 

основному 

долгу на 

01.01.2026 г 

1   2 3 4 5 6 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 0 0 0 0 0 

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетом  

муниципального района в валюте Российской Федерации 

0 0 0 0 0 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

0 0 0 0 0 

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетом поселения в валюте Российской 

Федерации 

0 0 0 0 0 

ИТОГО       0 0 0 0 0 

 

 

Решение №126/58 от 04.10.2023г. Собрания представителей сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской 

области 

О повышении размеров должностных окладов муниципальных служащих в Администрации сельского поселения Звезда муниципального 

района Безенчукский Самарской области, служащих, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и 

осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский 

Самарской области, Главы сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области  и о внесении изменений в 

отдельные решения Собрания представителей городского/сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской 

области  

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября 2003 года  N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Законом Самарской области от 9 октября 2007 года N 96-ГД "О муниципальной службе в Самарской области", руководствуясь 

Уставом сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Звезда  

муниципального района Безенчукский Самарской области                         

                                             

 РЕШИЛО: 

1. Повысить с 1 октября 2023 в 1,055 раза года должностные оклады муниципальных служащих в Администрации сельского поселения Звезда 

муниципального района Безенчукский Самарской области, служащих, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и 

осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации сельского поселения  Звезда муниципального района Безенчукский Самарской 

области, Главы сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области. 

2. Внести в Положение о денежном содержании лиц, Замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского 

поселения Звезда муниципального района  Безенчукский Самарской области, утвержденное решением Собрания представителей муниципального района 

Безенчукский Самарской области от 10.08.2017г.  75/33 (в ред. от 07.11.2019г. № 157/75, от 09.11.2020г. № 16/5, от 29.09.2022г. № 86/39) следующее 

изменение: 

1.1. Приложение 1 к Положению об оплате труда муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального района  Безенчукский 

Самарской области изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему Решению. 

2. Внести в Положение об оплате труда работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих 

техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской 

области, утвержденное  решением Собрания представителей сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области от 

10.08.2017г. № 76/33 (в редакции от 07.11.2019г. № 158/75, от 09.11.2020г. №17/5, от 29.09.2022г. №81/39) следующее изменение: 

2.1. Приложение 2 к Положению об оплате труда работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и 

осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Звезда муниципального района 

Безенчукский Самарской области изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к настоящему Решению. 

3. Внести в Положение об установлении Главе сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области размера денежного 

вознаграждения, порядка выплаты и организации труда, продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска, утвержденное  решением Собрания 

представителей сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области от 22.10.2015 года № 8/2 (в ред. от 

07.11.2019г.№156/75, от 09.11.2020г. № 15/5, от 29.09.2022г. №85/39, от 20.09.2023г №124/57)  следующее изменение:  

3.1. пункт 2.3. изложить в следующей редакции: 



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 09.10.2023г. № 18(14)      14 
 
"2.3. Размер должностного оклада устанавливается в размере 19075,00 рублей.". 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года. 

5. Опубликовать настоящее Решение в газете «Вестник муниципального района Безенчукский». 

 

 

Председатель Собрания представителей сельского поселения Звезда                                                                                                              С.И. Пигарёва 

  

 

Глава сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области                                                                         Л.М. Васильева 

 

 

Приложение № 1 

к решению Собрания представителей 

сельского поселения Звезда 

муниципального района Безенчукский 

Самарской области от 04.10.2023г   № 126/58    

Приложение № 1 

к Положению 

Положению о денежном содержании лиц, 

 замещающих должности муниципальной службы 

 в органах местного самоуправления сельского 

 поселения Звезда муниципального района Безенчукский 

 Самарской области утвержденное решением 

 Собрания представителей муниципального  

района Безенчукский Самарской области 

 от 10.08.2017г.  75/33 (в ред. от 07.11.2019г. № 157/75, 

 от 09.11.2020г. № 16/5, от 29.09.2022г. № 86/39) 

 

 

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ В  ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

№ п/п Группы   должностей   муниципальной службы Размеры   должностного оклада, рублей 

1 
Высшие     должности     муниципальной службы 20206-24163 

2 

Главные     должности     муниципальной службы 18698-19109 

3 
Ведущие     должности     муниципальной службы 18698-19076 

4 
Старшие     должности     муниципальной службы 13475-15001 

5 Младшие    должности    муниципальной службы 12729-13238 

 

Приложение № 2 

к решению Собрания представителей 

сельского поселения Звезда 

муниципального района Безенчукский 

Самарской области от 04.10.2023г   № 126/58    

Приложение № 2 

к Положению 

об оплате труда работников, занимающих должности,  

не отнесенные к должностям муниципальной службы,  

и осуществляющих техническое обеспечение деятельности  

органов местного самоуправления сельского поселения 

 Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области 

от 10.08.2017г № 76/33 

 

 

Размеры должностных окладов служащих, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих 

техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской 

области 

 

№ п/п Наименование должности Должностной оклад 

1 Бухгалтер 13474-14014 

2 
Делопроизводитель 12376-12871 

 

 3 
Инспектор военно-учетного стола 11197-11900 

 

 

Решение №127/58 от 04.10.2023г. Собрания представителей сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской 

области 



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 09.10.2023г. № 18(14)      15 
 
Об утверждении Положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицам, замещающим 

муниципальные должности, должности муниципальной службы, работникам Администрации сельского поселения Звезда муниципального 

района Безенчукский Самарской области 

 

     В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях определения порядка возмещения расходов, связанных со 

служебными командировками, Собрание представителей селького поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области 

РЕШИЛО: 

1. Утвердить Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицам, замещающим муниципальные 

должности, должности муниципальной службы, работникам Администрации сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский 

Самарской области согласно Приложению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Вестник муниципального района Безенчукский». 

 

 

Председатель Собрания представителей сельского поселения Звезда                                                             С.И. Пигарёва 

  

 

Глава сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области                   Л.М. Васильева 

 

                        

                       Приложение 

                                                                              к решению Собрания представителей сельского  

поселения Звезда 

                                                                                        от 04.10.2023 г. №  127/58 

  

Положение 

о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со 

служебными командировками, лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной службы, работникам Администрации 

сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области 

 

                                              Статья 1. Общие положения 

          1. Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицам, замещающим муниципальные 

должности, должности муниципальной службы, работникам Администрации сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский 

Самарской области области (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» с целью определения 

порядка и размеров возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицам, замещающим муниципальные должности, 

осуществляющим свои полномочия на постоянной оплачиваемой основе, лицам, замещающим должности муниципальной службы и работникам, 

замещающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в Администрации сельского поселения Звезда муниципального района 

Безенчукский Самарской области (далее - работник). 

       2. Работники Администрации сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области направляются в служебные 

командировки по распоряжению (приказу) представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного им лица на определенный ср ок для 

выполнения служебного задания (вне постоянного места осуществления служебной деятельности, работы) на территории Российской Федерации. 

       3. Командирование работника осуществляется, как правило, по письменному вызову или приглашению. 

Статья 2. Возмещение работнику расходов, связанных со служебными командировками 

     1. При направлении работника в служебную командировку ему гарантируются сохранение места работы (должности) и среднего заработка, а также 

возмещение следующих расходов: 

1.1. по проезду; 

1.2. по найму жилого помещения; 

1.3. дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные); 

1.4. иные расходы, произведенные работником с разрешения работодателя. 

     2. Работнику при направлении его в служебную командировку выдается денежный аванс на оплату расходов по проезду и найму жилого помещения, 

а также дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные).  

     3. Расходы по проезду работника к месту командировки на территории Российской Федерации и обратно - к месту постоянной работы (включая оплату 

услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей), по проезду из одного населенного пункта в 

другой, если работник направлен в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах, а также по проезду от м еста проживания до 

места командирования и обратно, если жилое помещение находится в ближайшем населенном пункте, воздушным, железнодорожным, водным и 

автомобильным транспортом возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами, по следующим нормам: 

     3.1. Лицам, замещающим муниципальные должности, осуществляющим свои полномочия на постоянной оплачиваемой основе, муниципальным 

служащим, замещающим высшие и главные должности муниципальной службы, лицам, замещающим иные должности муниципальной службы, а также 

работникам, замещающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в Администрации сельского поселения Звезда 

муниципального района Безенчукский Самарской области: 

- воздушным транспортом - по тарифу экономического класса; 

- морским и речным транспортом - по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, но не выше стоимости проезда в четырехместной каюте с комплексным 

обслуживанием пассажиров; 

- железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагону экономического класса, с четырехместными купе категории 

"К" или в вагоне категории "С" с местами для сидения. 

      4. Работникам оплачиваются расходы по проезду до места отправления транспортного средства при наличии документов (билетов), п одтверждающих 

эти расходы. 

В случае отсутствия документов (билетов), подтверждающих расходы по проезду до места отправления транспортного средства, оплата по ним не 

производится. 

      5. Расходы по бронированию и найму жилого помещения на территории Российской Федерации возмещаются работникам (кроме тех случаев, когда 

им предоставляется бесплатное жилое помещение) по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, по нормам: 



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 09.10.2023г. № 18(14)      16 
 
- работникам, являющимся лицами, замещающими муниципальные должности, лицами, замещающими должности высшей группы должностей 

муниципальной службы - не более стоимости двухкомнатного номера; 

- работникам, являющимся муниципальными служащими, замещающими иные должности муниципальной службы, работникам, замещающим 

должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы - не более стоимости однокомнатного (одноместного) номера. 

        6. В случае если в населенном пункте отсутствует гостиница, работнику оплачивается иное отдельное жилое помещение либо жилое помещение в 

ближайшем населенном пункте с оплатой проезда от места проживания до места командирования и обратно в порядке, установленном частью 3 

настоящей статьи. 

        7. В случае вынужденной остановки в пути работнику возмещаются расходы по найму жилого помещения, подтвержденные соответствующими 

документами в размерах, установленных настоящим Положением. 

       8. При направлении работника в местность, откуда по условиям транспортного сообщения и характеру выполняемого служебного задания имеется 

возможность ежедневного возвращения к постоянному месту жительства, суточные не выплачиваются. 

      Вопрос о целесообразности ежедневного возвращения работника из места командирования к месту постоянного жительства в каждом к онкретном 

случае решается работодателем или уполномоченным им лицом с учетом расстояния, условий транспортного сообщения, характера выполняемого 

служебного задания, а также необходимости создания работнику условий для отдыха. 

      Если работник по окончании служебного дня по согласованию с работодателем или уполномоченным им лицом остается в месте командирования, то 

при предоставлении документов о найме жилого помещения эти расходы возмещаются ему в порядке и размерах, установленных настоя щим 

Положением. 

      9. Возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, включая иные расходы, произведенные работником с разрешения работодателя, 

производится при предоставлении документов, подтверждающих эти расходы, в порядке и размерах, определенных настоящим Положени ем. 

        10. В случае командирования на профессиональную переподготовку, повышение квалификации или стажировку работник обязан представить в 

кадровую службу документы, подтверждающие участие в профессиональной переподготовке, повышении квалификации либо стажировке ( договор на 

оказание платных образовательных услуг, счет-фактура, акт сдачи-приемки образовательных услуг, копия лицензии образовательного учреждения, 

документ о получении дополнительного профессионального образования). 

Статья 3. Особенности возмещения расходов при служебных командировках за пределы территории Российской Федерации 

       1. Расходы по проезду и найму жилого помещения при направлении работника в служебную командировку за пределы территории Российской 

Федерации возмещаются ему в порядке, предусмотренном настоящим Положением при направлении в служебную командировку в пределах территории 

Российской Федерации. 

       2. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные), при направлении работника в с лужебную 

командировку за пределы территории Российской Федерации выплачиваются в российских рублях в пересчете на иностранную валюту по курсу, 

установленному Центральным банком Российской Федерации, в размерах, устанавливаемых Правительством Российской Федерации для организаций, 

финансируемых за счет средств федерального бюджета. 

      3. Работнику, направляемому в служебную командировку за пределы территории Российской Федерации, дополнительно возмещаются:  

1) расходы на оформление заграничного паспорта, визы и других выездных документов; 

2) обязательные консульские и аэродромные сборы; 

3) сборы за право въезда или транзита автомобильного транспорта; 

4) расходы на оформление обязательной медицинской страховки; 

5) иные обязательные платежи и сборы. 

Статья 4. Заключительные положения 

      По возвращении из служебной командировки работник обязан в течение трех рабочих дней предоставить:  

- авансовый отчет об израсходованных в связи со служебной командировкой суммах, по установленной форме с окончательным расчетом по выданному 

перед отъездом в командировку денежному авансу на командировочные расходы, к которому прилагаются: 

- документы, подтверждающие фактические расходы по найму жилого помещения и проезду (включая оплату услуг по оформлению проездных 

документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей); 

- документы, подтверждающие иные, связанные со служебной командировкой расходы, произведенные с разрешения работодателя.  

      Неизрасходованные остатки авансовых средств возвращаются работником в кассу на основании приходного ордера. В случае несвоевременного 

возвращения неизрасходованного аванса из заработной платы работника производится удержание в соответствии с порядком, установленным трудовым 

законодательством. 

      В случае невозможности предоставления в срок вышеуказанных документов и неизрасходованных остатков авансовых средств по объективным 

причинам (временная нетрудоспособность, отпуск), работник отчитывается за служебную командировку в течение трех рабочих дней с момента выхода 

на работу. 

 

Памятка для родителей 

 

«Помогите детям запомнить правила пожарной безопасности» 

Пожарная безопасность дома (в квартире) 

1. Выучите и запишите на листе бумаги ваш адрес и телефон. Положите этот листок рядом с телефонным аппаратом.  

2. Не играйте дома со спичками и зажигалками. Это может стать причиной пожара. 

3. Уходя из дома или из комнаты, не забывайте выключить электроприборы, особенно утюги, обогреватели, телевизор, светильники и т.д. 

4. Не сушите бельё над плитой. Оно может загореться. 

5. В деревне или на даче без взрослых не подходи к печке и не открывай печную дверцу. От выпавшего уголька может загореться дом. 

6. Ни в коем случае не зажигай фейерверки, свечи или бенгальские огни без взрослых. 

  

При пожаре в квартире 

1. Вызовите пожарную охрану по телефону «01», с мобильного «112». 

2. Немедленно покиньте помещение, закройте за собой дверь. 

3. Двигайтесь к выходу ползком или пригнувшись. 

4. Накройте голову мокрой плотной тканью. 

5. Дышите через мокрый носовой платок. 

6. Сообщите о пожаре соседям, зовите на помощь. 

7. Не пользуйтесь лифтом. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

УЧРЕДИТЕЛИ: Администрация сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский   Самарской области и Собрание 

представителей сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский 



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 09.10.2023г. № 18(14)      17 
 

                

ВЕСТНИК 

сельского поселения Звезда 

Главный редактор 

Куликова Т.В. 

Адрес редакции, 

издателя:446245.ж.ст.Звезда, ул. 

Советская,7. 

Телефон: 8(84676)39-310 

Выходит, не реже одного раза в 

месяц 

Бесплатно Тираж 100 экз. 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                 



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 12.01.2020 № 01(11)      18 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 12.01.2020 № 
01(11)      20 
 
 

 

 

 



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 12.01.2020 № 
01(11)      21 
 
 

 

  



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 12.01.2020 № 
01(11)      22 
 
 

 

 



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 12.01.2020 № 
01(11)      23 
 
 

 





ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 26.08.2019 № 
15(10)      25 
 
 

 



 
 



27 
 



28 
 



29 
 



30 
 



 
 

 


	Постановление №66 от 05.10.2023г. Администрации сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области
	Постановление №67 от 05.10.2023г. Администрации сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области
	Постановление №68 от 05.10.2023г. Администрации сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области
	Решение №125/58 от 04.10.2023г. Собрания представителей сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области
	Решение №126/58 от 04.10.2023г. Собрания представителей сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области
	Решение №127/58 от 04.10.2023г. Собрания представителей сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области

